
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

от 09.

Об организации работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся 
в школах Ростовского МР 
в 2022-2023 учебном году

В целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества 
общего образования посредством формирования функциональной грамотности 
обучающихся, в соответствии с «Планом мероприятий Ярославской области по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
(дорожная карта) на 2022 - 2023 учебный год», утвержденного директором 
департамента образования 30.09 2022 года 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся в школах Ростовского МР 
на 2022 - 2023 учебный год (Приложение к приказу).

2. Муниципальной рабочей группе по формированию 
функциональной грамотности взять на контроль реализацию плана.

3. Школам - базовым площадкам по функциональной грамотности 
включить в план мероприятий на 2022-2023 учебных год конкретные 
мероприятия по своему направлению, которые могут быть представлены для 
других образовательных организаций, направить свои предложения в 
управление образования.

4. Руководителям ОО обеспечить разработку и реализацию плана по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022- 
2023 учебный год в своей образовательной организации до 25 ноября.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта 
управления образования Варакину Н.И.

Л.В. Груданова



Приложение к приказу 
по управлению образования 

от

План мероприятий (дорожная карта) 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

в школах Ростовского МР на 2022 - 2023 учебный год

№  

и.и.
Наименование мероприятия Сроки Ответствен

ные
Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1. Разработка и утверж дение муниципального и ш кольны х 

планов мероприятий по ф ормированию  и оценке 
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся на 2022-2023 
учебны й год

____

Н оябрь 2022 У правление
образования
(УО),
руководители
ОО

Планы разработаны  и 
размещ ены на сайтах

1.2. П роведение заседаний муниципальной рабочей группы по 
формированию  (развитию ) функциональной грамотности 
(далее -  ФГ) обучаю щ ихся

1 раз в четверть УО П роведено не менее 
3 заседаний рабочей группы

1.3. О рганизация совещ ания с заместителями директора по учебно- 
воспитательной работе поформированию  и оценке 
функциональнойграмотности и региональной оценки по 
модели Р18А в 2023 году

Д екабрь 2022 УО С овещ ание проведено, 
рекомендации школам 
направлены

л

1.4. Ф ормирование банка лучш их педагогических практик по 
формированию  функциональной грамотности обучаю щ ихся

В течение 
учебного года

М етодически 
й центр (М Ц)

Бак данны х размещ ен на сайте 
МЦ

1.5. П роведение родительских собраний по теме «Ф ункциональная 
грамотность как образовательны й результат»

Ф евраль 2023 Руководители
ОО

В протоколах совещаний 
отраж ена тем а ФГ

1.6. О рганизация инф ормационно-методического сопровож дения 
реализации ш кольных планов мероприятий, направленны х на 
ф ормирование и оценку функциональной грамотности

П остоянно М Ц П роведены  консультации

1.7. Ф ормирование баз данных:
- учителей, работаю щ их в 8-9 классах и участвую щ их в 
ф ормировании ф ункциональной грамотности;
- обучаю щ ихся 8-9 классов

1 четверть Руководители 
ОО, М Ц

БД сформ ированы

1.8. К орректировка локальны х актов, обеспечиваю щ их реализацию  
плана по ф ормированию  функциональной грам отности

О ктябрь-ноябрь
2022

УО,
Руководители

В локальны е акты  внесены 
изменения



3

№
п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответствен
ные

Планируемый результат

обучаю щ ихся в ш коле ОО
1.9. А ктуализация информационно-справочного раздела 

«Ф ункциональная грамотность» на сайте управления 
образования и на сайтах школ

П остоянно УО, 0 0 М ониторинг сайтов

1.10. П ополнение и актуализация банка оценочны х материалов на 
основе банка заданий, в том числе разработанны х Ф ГБНУ 
«И нститут стратегии развития образования Российской 
академии образования»

П остоянно М Ц, 0 0 А нализ на заседаниях М О

1.11

________

П роведение м ониторинга ш кольных планов мероприятий, 
направленных на ф ормирование и оценку функциональной 
грамотности обучаю щ ихся на 2022 - 2023 учебны й год

4 квартал 
2022 года

УО П роведен мониторинг 
планов мероприятий, 
результаты  доведены  на 
совещ ании

1.12. П роведение м ониторинга реализации м униципального плана 
мероприятий по формированию  и оценке функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

Я нварь, май 
2023

Рабочая
группа

П одготовлена 
аналитическая справка

1.13. П одготовка адресных рекомендаций для 0 0  по вопросам 
формированию  функциональной грамотности обучаю щ ихся

Январь, май 
2023 года,

УО. М Ц П одготовлены  аналитическая 
справка, адресны е 
рекомендации

1.14. М ониторинг «О ценка уровня владения педагогами технологий 
формирования ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся»

М ай 2023 года УО. М Ц П одготойлена аналитическая 
справка *

1.15.

!

О свещ ение на совещ аниях руководителей 0 0  и заместителей 
по УВР состояния работы  по использованию  банка оценочных 
процедур учителями 0 0

еж емесячно УО В ыступление на совещ ании

2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по 
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1. О рганизация методического совещ ания с руководителями 
районны х предметных секций по ф орм ированию  и оценке 
ф ункциональнойграмотности

Я нварь 2023 М етодически 
й центр (М Ц)

Результаты  совещ ания 
обсуж дены  на заседаниях РМ О

2.2. В клю чение в планы  работы  РМ О вопросов по формированию  
функциональной грам отности обучаю щ ихся 

1. О сновные подходы  к оценке глобальны х компетенций

Зимние
каникулы

Руководители
РМ О

А нализ планов и протоколов 
РМ О



4

№
п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответствен
ные

Планируемый результат

учащ ихся основной ш колы (Р18А)
2. П онятие и содерж ание функциональной финансовой 
грамотности ш кольников
3. М атематическая грамотность. Реш ение задач
4. Что такое читательская грамотность? С какими текстами 
работает предмет.

. 5. Естественно-научная грамотность. Система контекстных 
заданий на уроках естественно-научного цикла 
6. Ф ункциональная грамотность. Креативное мыш ление 4*

2 .3 . Н аправление педагогов 0 0  на курсы повышения 
квалификации по теме «Ф ормирование и оценка 
функциональной грамотности»

По графику ПРО м ц ,
руководители
0 0

От каж дой образовательной 
организации есть прош едш ие 
КПК

2 .4 . У частие в вебинаров для педагогов «Ф ормируем 
функциональную  грамотность» (по каждому направлению  
функциональной грамотности), проводимых ПРО

По мере 
проведения

руководители
0 0

П едагоги приняли участие в 
вебинарах ПРО

2 .5 . П роведение заседания объединённы х методических 
объединений учителей- предметников по теме «Читательская 
грамотность как основа ф ормирования У У Д  ш кольников» 
(конференция) с рассм отрением  вопросов:

• «П риемы организации смы слового чтения на уроках»
• «Роль скорости чтения в подготовке ш кольников к 

самостоятельной читательской деятельности «Виды текстов, 
приемы и этапы работы  с текстом»

• «Система работы  по ф ормированию  ЧГ в начальной школе»

В весенние 
каникулы

М Ц П роведено заседание, 
разработаны  рекомендации для 
учителей

'

2 .6 . Создание методической копилки по различным направлениям 
функциональной грамотности:
-"Способы и приёмы, способствую щ ие ф ормированию  
правильного чтения"
"Способы и приёмы, способствую щ ие формированию  
креативного мыш ления"
"Способы и приёмы, способствую щ ие ф орм ированию  
глобальны х компетенций"

В течение 
учебного года

м ц Н а сайте М Ц  размещ ены  
м етодические материалы



5

№
п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответствен
ные

Планируемый результат

3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся

3 .1 .. С опровож дение деятельности базовых площ адок по каждому 
из направлений функциональной грамотности:
- математическая грам отность- М ОУ СОШ  № 4.
- читательская грам отность -  М ОУ М арковская ООШ ,
- естественно- научная грамотность -  М ОУ И ш ненская СО
- финансовая грам отность -  М ОУ С княтиновская ООШ
- креативное мы ш ление -  М ОУ СОШ  №3
- глобальные компетенции -  М ОУ Семибратовская СОШ

В течение 
учебного года

4»

УО, м ц ,
рабочая
группа

О тчеты по работе базовых 
площ адок

3 .2 .

1

У частие педагогов района в региональном конкурсе 
методических разработок учителей по формированию  
функциональной грамотности (естественно-научной, 
читательской, финансовой)

В течение 
учебного года

М Ц П риняли участие по каждому из 
направлений

3 .3 . П роведение мероприятий по презентации полож ительного 
опы та по ф ормированию  и оценке функциональной 
грамотности обучаю щ ихся (базовые площ адки):
- Читательская грам отность -  на базе М ОУ М арковской ООШ
- Глобальны е компетенции -  на базе М ОУ Семибратовская 

СОШ
- Креативное мы ш ление -  М ОУ СОШ  №3

В течение 
учебного года

Ф евраль
Д екабрь

апрель

Рабочая
группа

П роведены муниципальные 
мероприятия

■л

3 .4 . П роведение круглого стола по формированию  финансовой 
грамотности обучаю щ ихся

В есенние
каникулы

Рабочая
группа

О бмен опы том работы

3 .5 . Вклю чение в рабочие программы учебных предметов, курсов 
заданий, направленны х на ф ормирование функциональной 
грамотности обучаю щ ихся (1-11 классы)

При
формировании
рабочих
программ

Руководители
0 0

М ониторинг вклю чения 
заданий по ФГ

3 .6 . В клю чение в план внеурочной деятельности учебны х курсов, 
направленны х на ф ормирование ф ункциональной грамотности

При
формировании 
план а ВУ Д

Руководители
0 0

М ониторинг вклю чения 
заданий по ФГ

3 .7 . Ф ормирование ком плекса программ дополнительного 
образования обучаю щ ихся, направленны х на ф ормирование

В течение 
учебного года

м ц ,
руководители

Создан ком плект 
дополнительны х



6

№
п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответствен
ные

Планируемый результат

функциональной грамотности с использованием  оборудования, 
поступивш его в рам ках реализации проекта «Точки роста»

00 общ еразвиваю щ их программ

3 .8 . П роведение м ониторинга читательской грамотности февраль УО, мц,
руководители
00

3 .9 . П роведение стартовой и итоговой диагностики 
сформированное™  функциональной грам отности обучаю щ ихся

Н оябрь, апрель

4»

УО. мц,
руководители
00

Создана база данных по 
результатам  диагностики


